
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2024 года № 350

Об утверждении Плана контрольной
деятельности Законодательного Собрания
Запорожской области на 2025 год

Руководствуясь Уставом Запорожской области, Законом запорожской
области от 17 июля 2024 года № 36 «О Законодательном Собрании Запорожской
области», Регламентом Законодательного Собрания Запорожской области,
утвержденным постановлением Законодательного Собрания Запорожской
области от 5 декабря 2024 № 313, Законодательное Собрание Запорожской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План контрольной деятельности Законодательного Собрания
Запорожской области на 2025 год согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Отчеты, доклады и (или) информация по контрольному мероприятию,
определенному Планом контрольной деятельности Законодательного Собрания
Запорожской области на 2025 год, направляются в письменной форме на
рассмотрение Законодательного Собрания Запорожской области в сроки,
установленные законодательством Запорожской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания
Запорожской области В.А. Емельяненко



Согласовано:

Руководитель Аппарата
Законодательного Собрания
Запорожской области

Д.А. Ярощук

Первый заместитель руководителя Аппарата
Законодательного Собрания Запорожской области
– начальник управления организационной работы
и делопроизводства

Л.В. Макарова

Заместитель руководителя Аппарата
Законодательного Собрания Запорожской области
– начальник управления правового
обеспечения и кадровой службы

Д.С. Савкин



Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Запорожской области
от 24 декабря 2024 года № 350

ПЛАН
контрольной деятельности Законодательного Собрания Запорожской

области на 2025 год

№
п/п

Наименование
(предмет)

контрольного
мероприятия

Объект
контрольного
мероприятия

Дата
контрольног

о
мероприятия

Субъект
контрольной
деятельности,

ответственный за
организацию и
проведение
контроля

1 2 3 4 5

Заслушивание отчетов

1 Ежегодный отчет о
результатах
деятельности
Правительства

Запорожской области,
представленный
Губернатором

Запорожской области

Губернатор
Запорожской
области

I квартал 2025
Дата отчета
определяется
Советом

Законодатель-
ного

Собрания
Запорожской
области по
согласованию

с
Губернатором
Запорожской
области

Председатели
комитетов

Законодательного
Собрания

Запорожской
области

2 Отчет о деятельности
Главного Управления

Министерства
внутренних дел
России по

Запорожской области

Главное Управление
Министерства
внутренних дел
России по
Запорожской
области

I квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по обороне,
взаимодействию с
правоохранительны
ми органами и
чрезвычайным
ситуациям

3 Информация о
реализации

Министерство
транспорта и

I квартал
2025 года

Комитет
Законодательного



в 2024 году основных
задач, направленных
на проведение
государственной
политики в сфере
транспортного
обслуживания
населения

транспортом общего
пользования,

формирования и
развития дорожно-
транспортной
инфраструктуры

развития
транспортной
инфраструктуры
Запорожской
области

Собрания
Запорожской

области по бюджету
и экономической

политике

4 Информация об
исполнении бюджета
Запорожской области
за первый квартал

2025 года, в том числе
о расходовании

средств резервного
фонда Правительства
Запорожской области

(на заседании
комитета)

Министерство
финансов

Запорожской
области

II квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджетуи экономическойполитике

5 Об обеспечении
пожарной

безопасности на
территории

Запорожской области.
Анализ ситуации.
Планы развития.

Главное управление
МЧС России

по Запорожской
области

Дата
определяется

по
согласованию
с Главным
управлением
МЧС России

по
Запорожской
области

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по обороне,взаимодействию справоохранительными органами ичрезвычайнымситуациям
6 Об оказании

социальной адресной
помощи и

предоставлении
установленных

нормативными актами
льгот отдельным

категориям граждан,
обеспечении
социального

обслуживания и
поддержки лиц

пожилого возраста,
ветеранов войны,
инвалидов,

Министерство труда
и социальной
политики

Запорожской
области

II квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской
области по
социальной
политике



социальной защиты
семьи и детей,

малообеспеченных и
иных групп населения

7 Об оказании
медицинской помощи
в государственных и
муниципальных
учреждениях

Запорожской области

Министерство
здравоохранения
Запорожской
области

II квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской
области по
социальной
политике

8 Отчет о деятельности
Счетной палаты

Запорожской области
за 2024 год

Счетная палата
Запорожской
области

II квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджету
и экономической

политике
9 Отчет об исполнении

бюджета
Территориального
фонда обязательного

медицинского
страхования

Запорожской области
за 2024 год

Территориальный
фонд обязательного
медицинского
страхования
Запорожской
области

II квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской
области по
социальной
политике

10 Отчет о ходе
исполнения плана
мероприятий по

реализации Стратегии
социально-

экономического
развития Запорожской

области
(на заседании
Комитета)

Министерство
экономического

развития
Запорожской
области

II квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджету
и экономической

политике

11 Доклад о состоянии,
проблемах,
перспективах

развития малого и
среднего

предпринимательства,
улучшении

инвестиционного
климата на
территории

Запорожской области

Министерство
экономического

развития
Запорожской
области

III квартал2025 года Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджетуи экономическойполитике

12 Доклад о
деятельности

Уполномоченного по

Уполномоченный по
правам человека в
Запорожской

III квартал
2025 года

Комитет погосударственномууправлению и



правам человека в
Запорожской области

области местномусамоуправлению
13 О развитии

современных форм
организации

культурного досуга с
учетом потребностей
различных социально-
возрастных групп

населения

Министерство
культуры

Запорожской
области

III квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по культуре,
спорту, туризму,
экологии и делам

молодежи

14 Информация об
исполнении бюджета
Запорожской области
за первое полугодие
2025 года, в том числе

о расходовании
средств резервного
фонда Правительства
Запорожской области
за шесть месяцев

2025 года

Министерство
финансов

Запорожской
области

III квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджету
и экономической

политике

15 О ходе реализации
национального

проекта «Цифровая
экономика»,
развитии

инфраструктуры
связи,

обеспечении перевода
государственных и
муниципальных услуг
в электронный вид на

территории
Запорожской области

Министерство
цифрового развития,

массовых
коммуникаций

IV кварта
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджету
и экономической

политике

16 Информация о
реализации

в 2025 году основных
задач в сфере

имущественных и
земельных отношений

(на заседании
комитета)

Министерство
имущественных и

земельных
отношений
Запорожской
области

IV квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджету
и экономической

политике

17 Информация об
исполнении бюджета
Запорожской области
за девять месяцев

2025 года, в том числе

Министерство
финансов

Запорожской
области

IV квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджету



о расходовании
средств резервного
фонда Правительства
Запорожской области

(на заседании
Комитета)

и экономической
политике

«Правительственный час»
18 Информация о

реализации
государственной

аграрной политики в
сфере

государственной
поддержки

сельскохозяйствен-
ных производителей

Министерство
агропромышленного

комплекса и
продовольственной

политики
Запорожской
области

I квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджету
и экономической

политике

19 Отчет об исполнении
бюджета Запорожской

области за
2024 год

Министерство
финансов

Запорожской
области

II квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджету
и экономической

политике
20 О готовности

учреждений
образования к началу
нового учебного
2025-2026 годов

Министерство
образования и науки

Запорожской
области

Август
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской
области по
социальной
политике

21 О готовности
организаций

жизнеобеспечения к
работе в осенне-
зимний период
2025-2026 годов

Министерство
строительства,
архитектуры и
жилищно-

коммунального
хозяйства

Сентябрь
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской
области по

государственному
управлению и
местному

самоуправлению

Рассмотрение отчетов
22 Отчет о деятельности

Молодежного
парламента

при Законодательном
Собрании

Запорожской области
(на заседании
Комитета)

Молодежный
парламент

I квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по культуре,
спорту, туризму,
экологии и делам

молодежи

https://minapk.zo.gov.ru/docs/show/85
https://minapk.zo.gov.ru/docs/show/85
https://minapk.zo.gov.ru/docs/show/85
https://minapk.zo.gov.ru/docs/show/85
https://minapk.zo.gov.ru/docs/show/85
https://minapk.zo.gov.ru/docs/show/85
https://minapk.zo.gov.ru/docs/show/85


23 Отчет о работе
рабочей группы
Законодательного

Собрания
Запорожской области

по вопросам
жилищно-

коммунального
хозяйства

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской
области по

государственному
управлению и
местному

самоуправлению

Апрель
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской
области по

государственному
управлению и
местному

самоуправлению

24 Отчет о работе
рабочей группы
Законодательного

Собрания
Запорожской области

по Регламенту
Законодательного

Собрания
Запорожской области

Председатель
рабочей группы

II квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской
области по

государственному
управлению и
местному

самоуправлению

25 Отчет о реализации
государственной
политики в сфере
лицензирования и
розничной продажи

алкогольной
продукции
(на заседании
комитета)

Министерство
экономического

развития
Запорожской
области

II квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджету
и экономической

политике

26 Информация о
реализации

в 2025 году основных
задач, направленных
на проведение
государственной
политики в сфере
обеспечения

эпизоотического и
ветеринарно-
санитарного
благополучия

Запорожской области
(на заседании
комитета)

Управление
ветеринарии
Запорожской
области

III квартал2025 года Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджетуи экономическойполитике

27 Отчет о состоянии и
эффективности
использования
объектов

имущественной
казны, полученных

доходах от

Министерство
имущественных и

земельных
отношений
Запорожской
области

IV квартал
2025 года

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской

области по бюджету
и экономической

политике



использования
объектов

имущественной казны
и расходах на их
содержание
за 2025 год
(на заседании
комитета)

28 Отчет о результатах
деятельности
комитетов

Законодательного
Собрания

Запорожской области

Председатели
комитетов

Законодательного
Собрания

Запорожской
области

В течение
года (по

отдельному
графику)

Председатели
комитетов

Законодательного
Собрания

Запорожской
области


